ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 июля 2024 года г. Светлый

Светловский городской суд Калининградской области в составе председательствующего Кузнецова В.М.,

при секретаре Булакевич О.А.,

с участием:

-государственного обвинителя- прокурора г. Светлого Мяшина Н.С., 

-подсудимого ФИО1,

-защитника подсудимого- адвоката Грозного Б.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специального образование, женатого, имеющее несовершеннолетнего ребенка, работающего мастером цеха в ООО ТПК «Балтптицепром», военнообязанного, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 00:01 часов 01.03.2023 до 12:00 часов 20.04.2023, ФИО1, находясь на участке местности, с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, расположенном в лесополосе в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил в земле при помощи металлоискателя и лопаты две гильзы, после чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ (пороха), путем его извлечения из данных гильз.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 12:01 часов до 13:00 часов 20.04.2023 перенес указанные гильзы в гараж по месту своего жительства, расположенный на придомовой территории 

<

адрес>, после чего извлек из них вещество в виде трубок черного и светло-коричневого цветов, являющееся бездымным цилиндрическим порохом, который относится к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления, общей массой пороха 334 грамма, то есть порохом пригодным при определенных условиях (горение в замкнутом прочном объеме и т.д.) для производства взрыва (высокоскоростного горения с эффектом взрыва), тем самым незаконно приобрел путем присвоения найденного и незаконно хранил данное взрывчатое вещество в указанном размере в гараже по данному адресу с 13:00 часов 20.04.2023 до момента изъятия сотрудниками УФСБ России по Калининградской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 19.04.2024 с 07:20 часов до 11:15 часов.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, суду показал, что весной 2023 года он в лесополосе возле 

<

адрес> обнаружил в земле гильзы времен ВОВ, после этого он их забрал к себе домой, где разогнул их и извлек из них порох, который оставил себе с целью использовать в качестве розжига. Порох хранился в ящике стола в его гараже. Во время производства ОРМ этот порох был изъят сотрудниками правоохранительных органов. 

При проверке показаний на месте ФИО1 указал участок местности с географическими координатами № 

<

адрес> городского округа, где он не позднее 12:00 часов 20.04.2023 обнаружил в земле две латунные гильзы, которые перенес к себе домой, где извлек из них порох и хранил его до момента изъятия сотрудниками УФСБ (т. 1 л.д.102-104). 

Помимо показаний ФИО1, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из показаний свидетелей- сотрудников УФСБ Свидетель №4 в суде и Свидетель №3 на стадии следствия, следует, что в апреле 2024 поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего жительства осуществляет незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, ввиду чего возникла необходимость в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1. 19.04.2024 в ходе проведения ОРМ в гараже на придомовой территории по месту проживания ФИО1 были обнаружены трубки коричневого цвета в количестве 20 штук, трубки черного цвета в количестве 127 штук, которые являются трубчатым артиллерийским порохом (т.1 л.д. 37-40).

Как видно из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, сотрудников полиции, они участвовали в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1. В результате ОРМ в гараже на придомовой территории были обнаружены трубки коричневого цвета в количестве 20 штук, трубки черного цвета в количестве 127 штук, которые со слов ФИО1 являлись порохом, который он в 2023 году изъял из снарядов времен ВОВ (т.1 л.д. 29-32, 33-36). 

Из показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6 следует, что они по предложению сотрудника УФСБ приняли участие в проведении ОРМ по месту жительства ФИО1, в ходе которого в верхнем ящике стола в гараже были обнаружены трубки коричневого цвета в количестве 20 штук, трубки черного цвета в количестве 127 штук, которые являются артиллерийским порохом (т. 1 л.д. 45-47, 48-50).

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.04.2024 следует, что с участием ФИО1 был произведен осмотр в одноэтажном сооружении - гараже по адресу его жительства: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: трубки коричневого цвета в количестве 20 штук, трубки черного цвета в количестве 127 штук, являющихся со слов ФИО1 трубчатым порохом. По приезду инженерно-технической службы ОМОН «Град» Управления Росгвардии по Калининградской области было установлено, что обнаруженные предметы являются трубчатым артиллерийским порохом пригодным для транспортировки и хранения.

(т. 1 л.д. 14-22)

Из справки об исследовании и заключения эксперта следует, что обнаруженное в ходе осмотра гаража ФИО1 вещество в виде трубок черного и светло-коричневого цветов, является бездымным цилиндрическим порохом, который относится к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления, общей массой пороха 334 грамма, который пригоден при определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме и т.д.) для производства взрыва (высокоскоростного горения с эффектом взрыва (т. 1 л.д. 28, 56-60).

Взрывчатое вещество (порох), изъятое по месту жительства ФИО1, после выполнения исследования и судебной экспертизы осмотрено соответствующим протоколом и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 62-64, 65-66, 67).

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия проводились для решения задач, предусмотренных Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, установленных ст. ст. 7, 8 этого Закона, а полученные сведения представлены органам следствия в установленном порядке.

ФИО1 действовал в отношении взрывчатого вещества незаконно, в нарушение положений Постановления Правительства РФ от 12.07.2000 № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена».

Одним из способов незаконного приобретения является присвоение найденного, о чем указано в абз. 4 п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств». 

Таким образом, суд считает установленным, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил взрывчатые вещества, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 признал свою вину, в ходе предварительного следствия подробно рассказывал об обстоятельствах совершенного преступления, указал место обнаружения им взрывчатого вещества,что расценивается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, не судим, положительно характеризуется по месту работы, награжден грамотами за добросовестный труд, имеет несовершеннолетнего ребенка, принимает участие в содержании и воспитании несовершеннолетнего ребенка своей жены, имеет заболевания.

Вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности суд признает смягчающими наказание ФИО1.

Несмотря на совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд в то же время, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно лишь при назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении размера штрафа в качестве дополнительного наказания суд принимает во внимание обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

В силу требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии общего режима.

С учетом назначаемого наказания и в целях обеспечения исполнения приговора, в отношении ФИО1 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 10 000 рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УМВД РФ по Калининградской области (

<

адрес>)

Начисление (УИН): №

Расчетный счет: №

в Отделение Калининград Банка России (

<

адрес>)

БИК: №

ИНН: №

КПП: №

ОКАТО/ОКТМО: №

Плательщик: ФИО1

Паспорт гражданина: № №

Назначение платежа: штраф, как дополнительное наказание по уголовному делу № 1-39/2024 (124012700220000094)

КБК: №

Сумма: 10 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 03.07.2024 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство по делу, хранящийся согласно квитанции № 82 от 15.05.2024 в ОМВД России по Светловскому ГО бездымный цилиндрический порох массой 330 грамма, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Светловский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей,- в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий В.М. Кузнецов

Дело № 1-39/2024

УИД 39RS0021-01-2024-000519-74